

**CERTIFICATE/DIPLOMA PROGRAMME IN
YOUTH AND DEVELOPMENT WORK**

Term-End Examination

June, 2017

00441

CYP-II : **Module - 3 : Principles and Practice of
Youth in Development
Work**
**Module - 4 : Working with People in
their Communities**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any five questions. Choosing two questions from each of the Sections A and B. The fifth question may be selected from any section. All questions carry equal marks.

SECTION - A

1. Describe the three main functions that are central to the practice of all youth in development work. Give examples to support your answer. 20
2. (a) Out of the four models of youth in development work, identify the model you would prefer in use in your own practice and describe : 5+5+5
 - (i) how this model defines the issues and problems for young people ?
 - (ii) the view of society and the values that underlie the model.
 - (iii) the interventions which youth worker would make within this model.

- | | | |
|-----|--|----|
| (b) | Explain the reasons for your selection of this model. | 5 |
| 3. | Discuss the challenges faced by the youth in the Asian region and explain how youth in development work can help to overcome these challenges. | 20 |
| 4. | (a) Explain giving examples, how youth in development work can help to bring about social change. | 14 |
| | (b) Identify any three dilemmas that can confront a youth as development worker while engaging with the community. | 6 |

SECTION - B

- | | | |
|----|---|----|
| 5. | Discuss the concept of the 'community' and describe the contemporary approach to community work. | 20 |
| 6. | Analyse the various roles that the community worker plays when working with young people, giving examples to support your answer. | 20 |
| 7. | (a) Explain the concept of social planning, giving two examples of social planning of youth as development worker. | 10 |
| | (b) What are the skills needed by a youth worker to perform social planning tasks ? | 10 |
| 8. | (a) Elaborate upon the concept of leadership, including the qualities of a good leader. | 10 |
| | (b) How should a youth worker handle terminations and transitions during the course of youth work ? | 10 |

युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

मॉड्यूल - 3 :	} विकास कार्य में युवाओं के सिद्धांत और उनका प्रयोग
सी.वाई.पी.-II :	
मॉड्यूल - 4 :	} अपने समुदायों के लोगों के साथ काम करना

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग (क और ख) में से कम-से-कम दो-दो प्रश्न अवश्य कीजिए। पाँचवाँ प्रश्न किसी भी भाग से कर सकते हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - क

1. अपने उत्तर के पक्ष में उदाहरण देते हुए विकास कार्य में सभी युवाओं द्वारा व्यवहार में लाए जाने वाले तीन प्रमुख केंद्रीय कार्यों का वर्णन कीजिए। 20
2. (a) विकास कार्य में युवा के चार मॉडलों में से आप उस मॉडल की पहचान कीजिए जिसे आप अपने व्यवहार में लाना चाहेंगे और निम्नलिखित का वर्णन कीजिए : 5+5+5
 - (i) वह मॉडल युवाओं के मुद्दों और समस्याओं को किस प्रकार परिभाषित करता है ?
 - (ii) मॉडल के आधार में निहित मूल्य और समाज की दृष्टि
 - (iii) मॉडल के भीतर युवा कार्यकर्ता के द्वारा किए जाने वाले अंतःक्षेप

- (b) इस मॉडल को चुनने के कारणों की व्याख्या कीजिए। 5
3. एशियाई क्षेत्र में युवाओं के द्वारा अनुभव की गई चुनौतियों की चर्चा कीजिए और यह व्याख्या कीजिए कि युवाओं में विकास कार्य इन चुनौतियों का सामना करने में किस प्रकार सहायक होता है? 20
4. (a) सामाजिक परिवर्तन लाने में युवा में विकास कार्य किस प्रकार सहायक होता है? सोदाहरण व्याख्या कीजिए। 14
- (b) विकास कार्यकर्ता के रूप में युवाओं द्वारा समाज के साथ काम करने के दौरान अनुभव की जाने वाली किन्हीं तीन दुविधाओं का उल्लेख कीजिए। 6

भाग - ख

5. 'समुदाय' की अवधारणा की चर्चा कीजिए और सामुदायिक कार्य संबंधी समकालीन दृष्टिकोण का वर्णन कीजिए। 20
6. युवा लोगों के साथ काम करने के दौरान सामुदायिक कार्यकर्ता के द्वारा निभाई जाने वाली विभिन्न भूमिकाओं का विश्लेषण कीजिए। अपने उत्तर के पक्ष में उपयुक्त उदाहरण भी दीजिए। 20
7. (a) विकास कार्यकर्ता के रूप में युवा के सामाजिक नियोजन के दो उदाहरण देते हुए सामाजिक नियोजन (social planning) की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। 10
- (b) सामाजिक नियोजन कार्य करने के लिए युवा कार्यकर्ता को किस प्रकार के कौशलों की आवश्यकता होती है? 10
8. (a) अच्छे नेता के गुणों सहित नेतृत्व की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। 10
- (b) युवा कार्य के दौरान, युवा कार्यकर्ता संक्रमण (transitions) और समापन (terminations) से कैसे निपटता है? 10